
 1 

IEKŠLIETU MINISTRIJA 

Ministriju pamatbudžeta izdevumi (bruto milj. euro) un to īpatsvars kopējos 

valsts pamatbudžeta izdevumos 2025. gadā (%)1  
2025. gada pamatbudžeta izdevumi  

ekonomiskajā sadalījumā (bruto milj. euro)1 

2025. gada pamatbudžeta izdevumi  

funkcionālajā sadalījumā (%)1 

1 Datu avots: Valsts kase, likums “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 
2 Datu avots: Finanšu ministrija 
* Izdevumu samazinājums 2026. un 2027. gadā saistīts ar to, ka IeM budžetā ir ieplānots finansējums tikai tiem ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu 
pasākumiem, kas ir apstiprināti, bet pārējais finansējums atrodas 74. resora 80.00.00 budžeta programmā.  

Prioritārajiem pasākumiem piešķirtais finansējums 

kumulatīvi 2019. — 2027. gadam (milj. euro)2  
Pasākuma nosaukums 2025 2026 2027 

Iekšlietu dienestu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes 
amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm 
atalgojuma palielināšana par 10% un jaunās piemaksas 
ieviešana par darbu dienestā 

75,2 75,2 75,2 

Valsts drošības dienesta darbības prioritāro jomu 
stiprināšana  

5,1 10,3 10,0 

Elektroniskās uzraudzības sistēmas ieviešana un 
uzturēšana 

0,5 0,5 0,5 

Valsts materiālo rezervju iegāde, atjaunināšana un 
uzturēšana 

0,5 - 0,03 

Valsts policijas un Valsts robežsardzes amatpersonu ar 
speciālajām dienesta pakāpēm dalības nodrošināšana ES 
novērošanas misijā Gruzijā (EUMM Georgia) 

0,2 0,08 - 

Valsts policijas amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi 
dalības nodrošināšana ES novērošanas misijā Armēnijā 
(EUMA) 

0,03 0,01 - 

KOPĀ 81,6 86,1 85,8 

Prioritārie pasākumi 2025. — 2027. gadam (milj. euro)2 

Izdevumu pārskatīšanas rezultāti (milj. euro)

Izdevumi valsts pamatfunkciju un ārvalstu finanšu palīdzības  

līdzfinansēto projektu īstenošanai* (bruto milj. euro) un 

pamatbudžeta izdevumu izmaiņas pret iepriekšējo gadu (%)1 

Izdevumu 2025. gadam sadalījums pa politikas un resursu vadības kartēm         

(milj. euro)2 



 2 

Izdevumi robežsardzei (milj. euro) un kopējās (personu, 

automašīnu, vilcienu, lidmašīnu, peldošo līdzekļu) veiktās 

robežpārbaudes (skaits milj.)3 

3 Datu avots: Valsts kase, likums “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 
4 Datu avots: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
5 Datu avots: Finanšu ministrija, Centrālā statistikas pārvalde 
6 Iekšlietu ministrija 
7 Datu avots: Iekšlietu ministrija, SIA “SKDS” no 2023. gada 15. aprīļa līdz 24. aprīlim veiktā aptauja 

Izdevumi ugunsdrošībai, ugunsdzēsībai un glābšanai (milj. euro), 

ugunsgrēki objektos un glābšanas darbi  (skaits tūkst.)3,4 

Pirmreizēji izsniegtas uzturēšanās atļaujas un pieņemtie lēmumi 

par atgriešanu (skaits)3 

Pamatbudžetā iemaksājamās valsts nodevas un citi maksājumi 
(milj. euro)3 

Naturalizācijas 

pārbaudes 

(latviešu 

valodas un 

vēstures) 

kārtojušās 

personas 

(skaits)3 

Izdevumi policijai (milj. euro) un reģistrēti noziedzīgi nodarījumi 

 (skaits tūkst.)5 

Visizplatītākie nepilngadīgo pastrādātie noziedzīgie nodarījumi 

2023. gadā (%)6 

Iedzīvotāju drošības sajūta dažādās vidēs 2023. gadā (%)7  

2021 1 257 

2022 1 843 

2023 3 186 

2024 

plāns 
1 500 

2025 

plāns 
1 500 

Nepilngadīgo izdarītie 

noziedzīgie nodarījumi 

pēc smaguma pakāpes 

2023. gadā (skaits)6 

Mazāk smagi 403 

Smagi 159 

Sevišķi smagi 51 

Kriminālpārkāpumi 20 

——— Būtiskākie nozares statistikas dati ——— 



 3 

Vispārējās valdības izdevumi policijai (% no kopējiem izdevumiem) un policisti uz 100 000 iedzīvotājiem 

(skaits) 2022. gadā8 

8 Datu avots: Eurostat 

Valsts Zādzības 

Zviedrija 2 858 

Luksemburga 2 520 

Dānija 2 496 

Somija 2 250 

Francija 1 964 

Beļģija 1 686 

Itālija 1 431 

Nīderlande 1 325 

Vācija 1 254 

Īrija 1 231 

Austrija 1 082 

Slovēnija 1 023 

Portugāle 709 

Malta 688 

Grieķija 680 

Igaunija 603 

Latvija 513 

Ungārija 502 

Bulgārija 413 

Spānija 383 

Lietuva 343 

Čehija 331 

Polija 321 

Rumānija 311 

Horvātija 287 

Slovākija 250 

Kipra 68 

Policijas reģistrētās 

zādzības uz 100 000 

iedzīvotājiem (skaits) 

2022. gadā8 

Vispārējās valdības izdevumi ugunsdzēsībai (% no kopējiem izdevumiem)  

2022. gadā8 

Ugunsdzēsēju 

īpatsvars no kopējā 

nodarbināto skaita 

(%) 2023. gadā8 

Valsts 
Īpatsvars 

(%) 

Horvātija 0,49 

Grieķija 0,39 

Igaunija 0,39 

Čehija 0,34 

Kipra 0,31 

Latvija 0,30 

Rumānija 0,29 

Portugāle 0,27 

Bulgārija 0,22 

Polija 0,21 

Spānija 0,20 

Beļģija 0,18 

Ungārija 0,18 

Francija 0,17 

Itālija 0,16 

Lietuva 0,16 

Vācija 0,14 

Slovēnija 0,13 

Somija 0,13 

Nīderlande 0,05 

Trešo valstu valstspiederīgie, kas nelegāli uzturas Baltijas valstu 

teritorijā (skaits)8 

Trešo valstu valstspiederīgie, kam atteikta ieceļošana dalībvalsts teritorijā  

uz ārējās robežas (skaits) 2023. gadā 8 

Policijas reģistrētās zādzības uz 100 tūkstošiem iedzīvotāju 

Baltijas valstīs (skaits)8 

——— Būtiskākie nozares statistikas dati ——— 



 4 

Politikas un resursu vadības kartes* 

Sabiedriskā kārtība un drošība, noziedzības 
novēršana un apkarošana 

Politikas mērķis: aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un 
brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un 
citiem prettiesiskiem apdraudējumiem, uzlabot sabiedrisko kārtību un 
drošību, samazināt noziedzības līmeni, nodrošināt tiesiskumu un 
objektivitāti tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonu un darbinieku izdarīto 
noziegumu atklāšanā, izmeklēšanā un novēršanā, veicinot sabiedrības 
uzticību valsts pārvaldei, nodrošināt pasākumu veikšanu noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanai un mazināt 
iespēju izmantot Latvijas Republikas finanšu sistēmu noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijai. 

* Atspoguļots 2025. gada budžeta paskaidrojumu politikas un resursu vadības kartēs ietvertais politikas vai darbības mērķis un politikas rezultatīvie rādītāji. Luksofora 
atspoguļošanas principi: zaļš – izpilde sasniegta 100% apmērā, dzeltens – izpilde sasniegta 95 – 99% apmērā, sarkans – izpilde zem 95%, bez krāsas – nav iespējams 
novērtēt izpildi, jo jauns rādītājs. 

Vardarbīgos noziedzīgos nodarījumos cietušie uz 100 000 

iedzīvotājiem (skaits) 

Moneyval novērtējuma ziņojumā par Latvijas NILL/TF 

novēršanas sistēmu Latvijas efektivitāte finanšu izlūkošanas 

jomā (novērtējums) 

Civilā aizsardzība, ugunsdrošība, 
ugunsdzēsība un glābšana  

Politikas mērķis: nodrošināt savlaicīgu un kvalitatīvu ugunsgrēku 
dzēšanu un glābšanas darbu veikšanu, valsts ugunsdrošības uzraudzības 
veikšanu, kā arī vadīt, koordinēt un kontrolēt civilās aizsardzības sistēmas 
darbību. 

Agrīnās brīdināšanas paziņojumu pieejamība iedzīvotājiem (%) 

Iekšējā drošības biroja pabeigto kriminālprocesu skaita īpatsvars 

no lietvedībā esošo kriminālprocesu skaita (%) 

Reģistrētie noziedzīgie nodarījumi uz 100 000 iedzīvotājiem 

(skaits) 

Smagi un sevišķi smagi noziegumi uz 100 000 iedzīvotājiem 

(skaits) 

Vidēji ugunsgrēkos bojāgājušie cilvēki uz 100 000 iedzīvotājiem 

(skaits) 

Vidējais VUGD ierašanās laiks notikuma vietā (min) 



 5 

Ārējās sauszemes robežas, kas ir aprīkota ar savstarpēji 

integrētiem robežuzraudzības tehniskajiem līdzekļiem, īpatsvars 

no kopējā ārējās sauszemes robežas garuma (%) 

Pilsonība, migrācija, personu apliecinoši 
dokumenti un iedzīvotāju uzskaite  

Politikas mērķis: īstenot efektīvu migrācijas un patvēruma politiku, 
efektīvu personu tiesiskā statusa noteikšanas un iedzīvotāju uzskaites 
procedūru, nodrošināt PMLP pārziņā esošo informācijas sistēmu 
funkcionalitāti, ES prasībām un standartiem atbilstošu personu apliecinošu 
un ceļošanas dokumentu izdošanu. 

Pirmreizēji izsniegto uzturēšanās atļauju skaita izmaiņas 

attiecībā pret iepriekšējā gada plānu (skaits) 

Uz nodarbinātības pamata izsniegto uzturēšanās atļauju un vīzu 

skaita izmaiņas attiecībā pret iepriekšējā gada plānu (skaits) 

Kvalitatīva darba vide un materiāli 
tehniskais nodrošinājums 

Politikas mērķis: koordinēt ārējās sauszemes robežas apsardzībai 
nepieciešamās infrastruktūras izbūvei iesaistīto institūciju darbu un 
sadarbību, sakārtot iekšlietu nozares infrastruktūru. 

Nozarē nodarbināto, kuri ir apmierināti ar savu darba vidi un 

aprīkojumu, īpatsvars (%) 

Ārējās sauszemes robežas infrastruktūras izbūve uz Latvijas 

Republikas un Krievijas Federācijas robežas (%) 

Uzbūvēti jauni katastrofu pārvaldības centri (skaits) 

Valsts robežas drošība 

Politikas mērķis: nodrošināt Latvijas ārējās robežas neaizskaramību un 
Latvijas saistību izpildi ES robežu drošības jomā. 

E-vidē nodrošinātie pakalpojumi no visiem sniegtajiem 

pakalpojumiem (%) 

Ārējās sauszemes robežas infrastruktūras izbūve uz Latvijas 

Republikas un Baltkrievijas Republikas robežas (%) 



 6 

Veselības stāvokļa dēļ atvaļināto īpatsvars no kopējā atvaļināto 

amatpersonu skaita (%) 

Ikgadējo fiziskās sagatavotības pārbaudi nokārtojušo 

amatpersonu īpatsvars no kopējā amatpersonu skaita (%) 

Psiholoģiskā atbalsta kursu saņēmušo amatpersonu īpatsvars no 

kopējā amatpersonu skaita (%)  Valsts drošības dienesta darbība* 

Politikas mērķis: īstenot valsts politiku valsts drošības jomā. 

Iekšlietu ministrijas nodarbināto, kas gada ietvaros 

paaugstinājuši profesionālo kvalifikāciju, īpatsvars (%) 

Iekšlietu ministrijas aizpildīto amata vietu īpatsvars no kopējā 

amata vietu skaita (%) 

Profesionāli, motivēti un uz attīstību 
orientēti nodarbinātie 

Politikas mērķis: veicināt amatpersonu spējas īstenot valsts drošības un 
iekšlietu politikas pasākumus.  

Augstākās izglītības programmas (skaits) 

* Nav norādīti politikas rezultatīvie rādītāji, jo politikas un resursu vadības kartē „Valsts drošības dienesta darbība” iekļautā informācija ir ierobežotas pieejamības. 

 Nozaru vadība un iekšlietu politikas 
plānošana 

Politikas mērķis: izstrādāt, organizēt un koordinēt iekšlietu politiku, kā 
arī saistošo likumu un citu ārējo normatīvo aktu īstenošanu sabiedriskās 
kārtības un drošības, valsts robežas drošības, noziedzības novēršanas un 
apkarošanas, civilās aizsardzības, ugunsdrošības, ugunsdzēsības un 
glābšanas, pilsonības, iedzīvotāju uzskaites un dokumentēšanas, un 
migrācijas jomās.  

Informācija atjaunota uz 2025. gada 29. janvāri 


